RESOLVEM celebrar o presente Contrato de Financiamento nos termos e condições 
estabelecidas nas cláusulas a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – VALOR E OBJETO DO CONTRATO 

O FINANCIADOR abre ao FINANCIADO , por meio deste contrato, e este aceita, um 
crédito fixo no valor de até R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), a 
ser provido com recursos próprios do FINANCIADOR , tendo por objeto o 
financiamento de despesas de capital constantes do plano plurianual (PPA) e da Lei 
Orçamentária Anual (LOA 2024) e dos exercícios subsequentes, do Município de 
Pejuçara, nos termos das definições e regras estabelecidas na Lei nº 4.320, de

[...]

b) despesas correntes do FINANCIADO , nos termos do artigo 35, § 1º, inciso I, 
da Lei Complementar de nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); 

CLÁUSULA SEGUNDA – FORMA DE DESEMBOLSO  

Os recursos serão disponibilizados ao FINANCIADO , em 01 (uma) parcela, a saber: 

a) R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) até 31/12/2024. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os recursos serão creditados pelo FINANCIADOR  na 
conta corrente de nº 9.782-9, aberta em nome do FINANCIADO , na Agência 
Pejuçara (RS), prefixo 3751-6, no BANCO DO BRASIL, exclusivamente para receber

[...]

Contrato, como se aqui estivesse integralmente transcrito, vinculando-o para todos 
os fins e direitos. 

CLÁUSULA OITAVA – FORMA DE PAGAMENTO 

Após o período de carência de 12 (doze) meses, o principal da dívida decorrente 
deste Contrato será pago ao FINANCIADOR, em 108 (cento e oito) prestações 
mensais e sucessivas, e iguais, na forma do Sistema de Amortização Constante – 
SAC, vencendo-se a primeira prestação em 27 de janeiro de 2026 e as demais todo 
dia 27 (vinte e sete) de cada mês.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O período de carência se iniciará a partir da data de